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شــرق: وزارت نفت معتقد است پالایشگاه 
آبادان در دولت ســیزدهم از یک شــرکت 
ضــررده به یک شــرکت «ســودده» تبدیل 
شده است؛ اما اســناد منتشرشده در کدال، 
نشــان می دهد که سود این شرکت پالایشی 
به نســبت دولت گذشته (سال ۹۹) کاهش 
یافته اســت. همه چیز از انتشار خبر جلسه 
چند روز پیش هیئت دولت آغاز شــد؛ وزیر 
نفت در آن جلســه بــه ارائه گزارشــی به 
رئیس جمهور و اعضــای دولت پرداخت و 
گفت پالایشگاه آبادان که به گفته وزیر سابق 
نفت ضررده بود، در ســال ۱۴۰۲ معادل ۱۲ 
هزار میلیارد تومان ســود کرده است. جواد 
اوجی برای برجســته کردن گزارش خود، به 
اظهارات ســال ۹۴ بیژن زنگنه استناد کرده 
بود؛ روزی که زنگنه گفته بود حاضر اســت 
پالایشگاه آبادان را مجانی واگذار کند. با این 
وجود، اوجی یک گزاره مهم را سانسور کرد؛ 
در تاریــخ ۱۸ بهمن ۱۳۹۵ کلنــگ فاز دوم 
طرح توســعه و تثبیت ظرفیت پالایشــگاه 
آبادان با حضور اسحاق جهانگیری، معاون 
اول وقت رئیس جمهور، به زمین زده شــد 
تا از چند ســال بعــد، این پالایشــگاه وارد 
سود دهی شود. وزیر نفت با اعلام نکردن این 
گزاره مهم سعی داشت این گونه القا کند که 
با اقدامات دولت سیزدهم بود که پالایشگاه 
آبادان به ســود کلانی رســیده اســت. اما 
گزارش صورت مالی شــرکت پالایش نفت 
آبادان چــه می گوید؟ طبق صــورت مالی 
که در کدال منتشر شــده ، «سود عملیاتی» 
پالایشــگاه آبــادان در ســال ۱۳۹۹ معادل 
۹ هزار  و ۷۰۰ میلیون تومان بوده است که با 
توجه به نرخ تســعیر دلار در قانون بودجه 
همان سال، پالایشــگاه اصفهان حدود ۴۰۰ 
میلیون دلار سود شناســایی کرده است. با 
توجــه به اظهارات وزیر نفت که ســود این 
شرکت پالایشــی را در سال گذشته ۱۲ هزار 
میلیــارد تومان عنــوان کــرده  و همچنین 
نرخ تســعیر دلار که ۴۳ هــزار و ۵۰۰ تومان 
بوده، ســود پالایشــگاه آبادان معادل ۲۷۰ 
میلیون دلار بوده اســت. رسانه های مدافع 
و حامــی وزارت نفت که از روز گذشــته در 
شــبکه اجتماعی ایکس و سایر شبکه های 
اجتماعــی در حال دفاع از اظهــارات وزیر 
نفت دولت رئیسی هســتند، در یک اشتباه 
محاسباتی و بی دقتی به مبانی صورت های 
مالی، ســود خالص پالایشــگاه آبادان را با 
سود ســال ۱۴۰۲ مقایســه می کنند. برخی 
رسانه های اصولگرا می گویند سندی که به 
آن اتکا شده، ســود غیرعملیاتی پالایشگاه 
آبــادان بوده اســت که این ســند هم قابل 
اتکا نیست؛ چراکه فقط یک «پیش نویس» 
اســت! اما گــزارش مالی منتشرشــده در 
کدال، ممهور به مهر حسابرس و با امضای 
تمامی اعضای هیئت مدیره شرکت پالایش 
نفت آبادان اســت و این سند قابل رد شدن 
نیســت. اســتدلال دیگر این گروه، آن است 
که مدام بر «ســود خالص» تأکید می کنند و 
نه «ســود عملیاتی». برای درک غلط بودن 
ایــن گزاره ســازی، باید گفــت اصولا ملاک 
یا زیان ده بودن شــرکت های  ســودده بودن 
پالایشــی، ســود  یا زیان عملیاتی است و نه 
سود و ضرر خالص. هزینه های غیرعملیاتی 
به هزینه هایی گفته می شود که به عملیات 
شــرکت و سودســازی پالایشــگاه ارتباطی 
ندارد. برای نمونه، هزینه هایی مانند حقوق 
دولتــی کــه در قانــون بودجه مشــخص 
شــده، هزینه تســهیلات مالی و... از  جمله 
هزینه های غیرعملیاتی اســت که اساســا 
ارتباطــی به ضررده بودن پالایشــگاه ندارد. 
برای مثال، همان طور که در یادداشت های 
توضیحی صورت های مالی مشخص است، 
پالایشگاه آبادان در ســال ۱۳۹۹ حدود ۹.۴ 
هزار میلیارد تومان زیــان مربوط به «مانده 
حســاب اعتبارات مصرف شده سرمایه ای از 
محل پنج درصد عوارض نوسازی و توسعه 
شــبکه خطوط لولــه» را در صــورت مالی 
خــود لحاظ کرده اســت که با سودســازی 
شــرکت پالایش نفت آبادان ارتباطی ندارد، 
بلکــه مربوط به هزینه ای اســت که قانون 
تکلیف کرده پالایشــگاه نفت آبادان باید آن 
را تقبل کند. این پالایشــگاه پس از پرداخت 
تمامی هزینه های مالی ناشی از تولید، ۹.۷ 
هزار میلیارد تومان سود شناسایی کرده و با 
سود حاصل از آن هزینه های مالی ناشی از 
تسعیر ارز بدهی های ارزی ساخت پروژه ها 
را پرداخــت کرده اســت. به بیان ســاده تر، 
«سود عملیاتی» پالایشــگاه آبادان در سال 
۱۳۹۹ همــان ۹٫۷ هزار میلیارد تومان بوده 
که از محل همین سود، بدهی ها و تکالیف 
قانونــی و پرداخت ها انجام شــده اســت؛ 
آن هم در سالی که قیمت فراورده های نفتی 

بسیار کمتر از سال ۱۴۰۲ است .

شــرایط پیش ثبت نام عرضه نقدی محصول ریسپکت تیپ ۲ شرکت 
بهمن موتــور ویژه متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرســوده با 
ظرفیت محدود از ســاعت ۱۰ صبح روز شــنبه مــورخ ۱۴۰۳/۰۲/۲۲ لغایت 

ساعت ۲۴ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۲۴ فراهم می شود.
ثبت نــام صرفا به صورت آنلایــن و از طریق پورتال جامــع ایرانی کار به 

آدرس bahman.iranecar.com قابل انجام است.
رنگ محصول مورد نظر بر اســاس ظرفیت در دو رنگ ســفید و مشکی 
عرضه و اولویت درخواســت و اولویت واریز وجه توسط متقاضیان انتخاب 
می شــود. همچنین ظرفیت انتخاب محصول محدود بــوده و واریز وجه بر 

اساس ظرفیت و اولویت درخواست متقاضی صورت خواهد گرفت.
شرکت بهمن موتور شــروطی را مطابق موارد مندرج در قواعد و ضوابط 
بخش نامه تشــریح کرده است؛ از جمله آنکه متقاضیان می توانند در مهلت 
مقرر نســبت به ثبــت تقاضای خود بــه همراه ثبت مشــخصات خودروی 
فرسوده تحت تملک خود در سایت فروش شرکت اقدام کنند، پس از انجام 
راستی آزمایی توسط ســازمان های مربوطه و تأیید اطلاعات ثبت شده و اخذ 
تأییدیه های لازم از ســوی ســتاد ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده و تأیید 
راهور فراجا مبنی بر طی شدن فرایند اســقاط خودروی فرسوده دعوت نامه 
تکمیل وجه بــرای متقاضیان طرح نام برده صادر شــده و امکان واریز وجه 

برایشان فراهم خواهد شد.

میرحیدر موســوی (مدیر عامل انجمن خوش نویسان ایران) با اشاره به 
کیفیت مطلوب برگزاری نمایشگاه هنرهای قرآنی «روایت باران» گفت: 
هم از اســتادان بنام و صاحب مقام خوب دعوت شده بود و هم آثار متنوع بود، 
در همه ژانرها اثر خط و خوش نویســی به نمایش گذاشــته شــده است. البته 
درباره خط نقاشــی آثار کمی ارائه شده بود که با توجه به تأکیدی که بر حضور 

آثار سنتی بود، این مسئله می تواند قابل چشم پوشی باشد.
او ادامه داد: از نظر کیفیت، آثار خیلی خوب بود و از تماشــای آنها لذت بردم. 
نکتــه قابل توجــه در میان آثار ترکیب های نویی بود کــه در عرصه هنر قرآنی 
دیدم، شاید در شرایط عادی اصلا تصور نمی کردیم که چنین ترکیب هایی خلق 
شــوند، اما در این نمایشــگاه دیدیم که هنرمندان ما با ذهنیت ها و با نگاه های 
متفاوت آثار بسیار زیبایی را خلق کرده اند که هم از نظر کیفیت کلمات و هم از 

نظر ترکیب بندی قابل توجه بودند.
موســوی درخصــوص برگزاری نمایشــگاه آثار خوش نویســی توســط بخش 
خصوصی معتقد است: هنرمند با فروش اثر به لحظه های بهتری از هنر دست 

پیدا می کند، نیاز است بخش خصوصی و دولتی از هنرمندان حمایت کنند.
او افزود: بشخصه اثر قرآنی در این مقطع زمانی نداشتم، اما وقتی خبردار شدم 
نمایشــگاه مهمی در شرف برگزاری است، اثری که در نمایشگاه «روایت باران» 
بــه نمایش درآمده را به نیت ارائه در همین نمایشــگاه خلــق کردم. در واقع 

مواردی که به آن اشاره کردم، انگیزه ای برای انجام این کار شد.
میرحیدر موســوی در پایان با تأکید بر تنوع آثار به نمایش درآمده در نمایشگاه 
گفت: فکر می کنم از نظر کیفی، خوش نویســی حــال حاضر ما، بهترین دوران 
خوش نویسی در تاریخ خط محسوب می شود. به این دلیل که کیفیت آثار بسیار 
مطلوب اســت، جوانان زیادی در این حوزه فعال هســتند، ما در هیچ دوره ای 
شــاهد نبودیم که جوانان خوش نویس زیر ۳۰ ســال به ایــن درجه از پختگی 
رسیده باشــند، اما هنرمندان جوان امروز در شیوه های مختلف می نویسند، در 
رشــته های مختلف هم آثار خوبی دیده می شود، تذهیب، شکسته، نسخ، ثلث، 

اینها همه آثاری است که ۲۰ سال پیش با این کیفیت خلق نمی شد.
گفتنی است نخستین نمایشگاه تخصصی هنرهای قرآنی «روایت باران» توسط 
گالــری تخصصــی هنرهایی ایرانی و اســلامی «ترانه باران» در فرهنگســرای 
نیاوران برپا شــده و تا پایان اردیبهشــت همه روزه از ســاعت ۱۰ صبح تا ۱۹ و 

روزهای تعطیل از ساعت ۱۴ تا ۱۹ دایر است.

قطار باری افغانستان همچنان بلاتکلیف است
فرماندار خواف اعلام کرد  به دلیل «عدم همکاری برخی از آقایان» مشکل 
ایجاد شــده برای قطار باری افغانســتان پا برجا ســت و این قطار همچنان 
بلاتکلیف مانده اســت. مهدی عباســپور، فرماندار خواف، گفت: با توجه به اینکه 
سیاســت ایران توســعه خط راه آهن افغانستان به ایران اســت و توسعه راه آهن 
کنسرسیوم راه آهن در چند مرحله آمادگی خود را اعلام کرد، چند محموله تا امروز 
حرکت داشته و آخرین محموله ترانزیتی افغانستان به ترکیه چندی پیش در خواف 
مستقر شده است. او افزود: بنا بر آخرین اطلاعات، راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
باید هماهنگی لازم را با گمرک اســتان به عمل می آورد و نســبت به انتقال اقدام 
می کرد که ظاهرا این اتفاق نیفتاده است که باید رسیدگی شود. عباسپور ادامه داد: 
در پیگیری که روز ۱۶ اردیبهشــت انجام دادیم، در ایستگاه خواف چهار لوکوموتیو 
مستقر بود و امکان اعزام برای مرز میل ۳۹ و همچنین اعزام به روزنک افغانستان 
وجود داشت، اما تمکین لازم از طرف مدیر  کل راه آهن شرق کشور انجام نشد و این 
بــار همچنــان بلاتکلیف مانده اســت کــه امیدواریم بــا پیگیری نماینــده ویژه 

رئیس جمهور در امور افغانستان مشکل حل شود.

در روزهــای اخیر برخــی رســانه ها مدعی شــده اند که قیمت 
تمام شــده لوازم خانگی ایرانی گران تر از برندهای جهانی است یا 
لــوازم خانگی در بازار ایران قیمتــی بالاتر از قیمت لوازم خانگی 
در کشــورهای همسایه مانند امارات دارد. در این زمینه باید گفت 
که متأســفانه گویندگان بدون آشنایی و دانش کافی درخصوص 
شــرایط حاکم بر تولید داخلی، اظهارنظرهای غیرکارشناسانه ای 
ابــراز می کنند که موارد ذیل در این خصوص به عرض می رســد. 
در یک دهه اخیر شــاهد رشــد روزافزون دانــش و تکنولوژی در 
صنعت لوازم خانگی هستیم. در ســایه سرمایه گذاری های قابل 
توجه، ارتباط با شرکت های پیشــرو و تلاش متخصصان داخلی، 
امــروز فاصله محصولات تولید داخل در صنعت لوازم خانگی با 
محصولات شرکت های طراز اول بســیار کاهش یافته است. این 
صنعت به عنوان یکی از صنایع پیشــران کشــور، نه تنها توانسته 
است نیازهای مصرف کننده داخلی را در شرایط پیچیده تحریمی 
برآورده کند، بلکه با تعمیق داخلی سازی قطعات مورد استفاده 
صنعت، به اشــتغال زایی پایدار کشــور کمک شایانی کرده است. 
شرکت های تولیدکننده داخلی امروز صاحب تکنولوژی و دانش 
فنی لازم برای تولید انواع لوازم خانگی مورد نیاز کشــور هستند و 
آمادگی خود را جهــت مباحثه یا مناظره علمی در این خصوص 
اعــلام می دارند. ایجاد شــرکت های دانش بنیــان در این حوزه و 
همکاری با مراکز علمی کشــور در جهت توســعه صنعت، گواه 
دیگری بر این مدعاســت. ادعا شده است که مشتری نیاز خود را 
از طریــق کالای ارزان قاچاق تأمین می کند! ابراز چنین مطلبی از 
سوی یکی از مسئولان اتحادیه فروشندگان بسیار جای تأمل و البته 
تأسف دارد. دوستان که باید متولی نظارت بر صنوف زیرمجموعه 
خود باشند تا از بروز آشفتگی در بازارها در اثر فروش کالای قاچاق 
جلوگیــری به عمل آید، حال کم کاری و ضعف مدیریت خود را با 

رفتار مصرف کننده توجیه می فرمایند!
پرواضح است که نه تنها در ایران، بلکه در هر کشور دیگری مقوله 
قاچاق همچون غده سرطانی در اقتصاد است که به چرخه تولید 
داخلی، اشــتغال زایی و بسیاری مؤلفه های حیاتی ضربه خواهد 
زد. اینکــه خرید کالای ارزان تر قاچاق به عنوان یک برهان مطرح 

شود جای بسی تأسف است.
از سوی دیگر، ارزان تربودن کالای قاچاق امری بسیار بدیهی است 
که هر فعال کم تجربه اقتصادی از دلایل آن آگاه اســت، اما برای 
شفاف سازی ذهن دوســتان در اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 

برخی از موارد را بر می شمارم:
کالای قاچــاق از پرداخت ۱۰ درصد مالیات بر ارزش افزوده معاف 

است، حال آنکه تولیدکننده داخلی ملزم به پرداخت است.
کالای قاچاق معاف از هرگونه عوارض ورودی گمرکی است، حال 
آنکه تولیدکننده داخلی پس از طی مسیرهای طولانی و پیچیده 
واردات قطعات، ملزم به پرداخت حقوق ورودی گمرکی است و 
این اختلاف قابل توجهی در قیمت تمام شده کالای قاچاق ایجاد 

می کند.
از دیگر سو، ارز مورد استفاده برای تأمین کالای قاچاق در بسیاری 
موارد، ارز حاصل از صادرات برخی کالاهای خاص اســت، با این 
فــرض کالای قاچاق با وجــود ارزان تربــودن از کالای داخلی، با 

سودهای بسیار بالا در بازار به فروش می رسد.
اگر به موارد فوق هزینه های خدمــات پس از فروش، کانال های 
توزیع و ســایر هزینه های وارد بــه تولیدکنندگان داخلی را اضافه 
کنیم، اختلاف قیمت کالای ایرانی با قاچاق باید به مراتب بیشــتر 

باشد.
در پایــان تقاضا دارد دوســتان با تحلیل های نابجا بر فشــارهای 

روزافزون بر تولید نیفزایند.

رکود سنگین در بازار مسکن
رکود ســنگین در بازار مسکن ســطح معاملات را به شدت 
کاهش داد. براساس آخرین گزارشی که بانک مرکزی منتشر 
کرده اســت، در فروردین  ســال ۱۴۰۳، تعداد آپارتمان های 
مسکونی معامله شــده در شهر تهران به حدود هزارو ۵۰۰ 
واحد مسکونی رســیده اســت که این تعداد معاملات در 
مقایســه با فروردین ســال ۱۴۰۲ کاهش ۷۵٫۶ درصدی را 
نشان می داد، عددی که حاکی از رکود سنگین بازار مسکن 

در اولین ماه سال پیش رو است.
ایــن گزارش نشــان می دهد کــه در فروردین ســال ۱۴۰۳ 
تعداد آپارتمان های مســکونی معامله شده در شهر تهران 
به هزارو ۵۰۸ واحد مســکونی رســید که در مقایسه با ماه 
مشــابه ســال قبل ۱۴.۲ درصد و در مقایسه با مدت مشابه 

سال گذشته ۷۵٫۶ درصد کاهش نشان می دهد.
همچنیــن متوســط قیمت یک متــر مربع زیربنــای واحد 
مسکونی معامله شــده ۸۱ میلیون و ۶۳۰ هزار تومان اعلام 
شــده که در مقایســه با ماه مشابه ســال قبل ۲۲.۹ درصد 
افزایش نشــان می دهد و در مقایســه با مــاه قبل افزایش 
اندک ۰٫۲ درصدی را تجربه کرده اســت. این عدد حاکی از 
تورم نقطه به نقطه حدودا ۲۳ درصدی مســکن در تهران 

است.
گزارش بانک مرکزی حاکی از آن اســت که متراژ خانه های 
خریداری شــده در فروردین امســال اندکی افزایش داشته 
اســت. براســاس این در زمستان ســال گذشــته بیشترین 
معاملات مربــوط به خانه های حدود ۵۰ تــا ۶۰ متر مربع 
بود، اتفاقی که در فروردین ماه ادامه نیافته تا این بار شاهد 
پرطرفدار شــدن بازه متراژی ۶۰ تا ۷۰ باشیم. به طوری که 
۱۵.۵ درصد خانه های معامله شــده در ماه گذشته در این 
بازه بوده اند. بعد از آن هم خانه های ۵۰ تا ۶۰ متری و ۴۰ تا 
۵۰ متــری به ترتیب پرطرفدارترین متراژها برای خرید خانه 
در پایتخت بودند. بیش از ۱۸ درصد خانه های معامله شده 
هم قیمتی بین دو تا سه میلیارد تومان داشته اند که بیانگر 
این است که بیشــترین قدرت خرید در این محدوده قیمتی 

قرار دارد.
نکته درخورتوجه دیگر در این گزارش وضعیت اجاره بهای 
خانه های مسکونی است که بر مبنای آن اجاره بها در تهران 

و دیگر شهرهای اســتان در ماه گذشته رشد دو درصدی را 
تجربه کرده اســت. با این رشــد تورم نقطه به نقطه اجاره 
در شــهر تهران به ۴۵ درصد و در کل مناطق شهری استان 
به ۵۲ درصد رسیده است. امری که نشان می دهد کاهش 
قدرت خرید اجاره نشــینان منجر به انتقال تقاضا به سمت 
حومــه پایتخت و در نتیجه رشــد قیمتی بیشــتر در دیگر 

شهرستان های استان شده است.

خواب جدید دولت برای بازار ملک
رکود سنگین در بازار معاملات مسکن در شرایطی است که 
ایــن وضعیت در بازارهای دیگر ماننــد بازار خودرو و دیگر 
کالاهای ســرمایه ای کم وبیش گزارش می شود و به نوعی 
از ســقوط قدرت خرید مردم و البته ریسک های معامله در 

فروردین امسال حکایت دارد.
به جز این باید گفت که میزان عرضه مســکن در بازار ایران 
با تولید فاصله درخورتوجهی دارد و در ســال های گذشته 
این فاصله بیشــتر و بیشتر شده است. درحال حاضر سالانه 
حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار واحد مســکونی در کشــور ساخته 
می شود. این در حالی است که نیاز سالانه به مسکن حدود 
یک میلیون واحد برآورد شده است. به این ترتیب باید گفت 
که بین عرضه و تقاضا فاصله درخورتوجهی وجود دارد و 
تولید مسکن تنها جواب گوی حدود یک سوم نیاز بازار است.
بسیاری از ســازندگان مسکن ســهم بالای زمین در قیمت 
تمام شــده مســکن، تــورم دورقمــی، افزایــش تصاعدی 
قیمت مصالح ســاختمانی، رقم بالای عوارض شهرداری، 
مالیــات و... را مهم ترین عوامل افزایش هزینه تمام شــده 
مســکن در کشــور می دانند. با این حال دولت به تازگی در 
اقدامــی عجیب اعلام کرده که به دنبال طرحی اســت که 

قیمت گذاری را در بازار مسکن دستوری کند.
در همین زمینه جواد ســادات، مشاور وزیر راه و شهرسازی، 
با بیان اینکه طرح ســاماندهی بازار مســکن، زمین و اجاره 
با تأیید شــورای نگهبان و چندیــن مصوبه از هیئت وزیران 
به زودی به شــکل قانون ابلاغ خواهد شــد، بــه ایلنا گفته 
اســت که «با ابلاغ ایــن طرح، امکان تعیین کف و ســقف 
قیمت گذاری زمین، مســکن و اجاره فراهم می شــود». او 
توضیح داده اســت: «طرح ســاماندهی بازار زمین، مسکن 

و اجاره بها به تأیید شــورای نگهبان رسید و منتظر تصویب 
در هیئت وزیران اســت و امیدواریم ایــن طرح به زودی از 
طرف مجلس به دولت برای اجرا ابلاغ شود». مشاور وزیر 
راه و شهرســازی با تأکید بر اینکه برای نخســتین بار است 
که بعد از شــکل گیری دولــت مدرن در ایــران یک قانون 
یکپارچه در حمایت از مســتأجران و زنجیره تشکیل دهنده 
بازار اجاره و مســکن مصوب می شــود، توضیح داد: «این 
طرح کــه همه جانبه به موضوع ســاماندهی می پردازد و 
شــامل زمین و مســکنی که می خواهد وارد بــازار اجاره یا 
خریدوفروش شود هم می شود، چندین ماده در حمایت از 
مســتأجران دارد که یکی از مواد مهم آن ماده ۸ است که 
به ســقف قیمتی اجاره بها می پردازد». او ادامه داد: «ماده 
۸ ایــن طرح که منتظــر تصویب و ابلاغ اســت، به دولت 
مجوز می دهد تا چنانچه تورم حوزه بازار مســکن بیش از 
تورم اســتانی باشد، بتواند به شکل اســتانی و شهرستانی 
نرخ گذاری قیمتی داشــته باشــد. همچنیــن در این ماده، 
تبصره هایــی وجود دارد که مســتأجران می توانند چنانچه 
تخلفی شکل بگیرد و اجاره بیش از میزان ملک باشد، بعد 
از گذشــت حتی پنج سال اعلام شــکایت کنند. این ماده و 
تبصره هایش حتی شــامل واحدهای صنفی که واحدها را 
گران به مســتأجران عرضه می کنند نیز می شود و به دولت 
و سازمان تعزیرات حکومتی این اختیار را می دهد تا بتوانند 
به واحد صنفی اخلالگر دسترســی داشته باشند و بتوانند 
۱۰ برابر جریمه و پلمب کنند». مشاور وزیر راه و شهرسازی 
دربــاره قیمت گذاری ها در این طرح گفــت: «در این طرح 
آنچــه در نظــر گرفته ایم، این اســت که ظرفیــت قیمت 
منطقه ای واقعی تر می شــود و در اختیــار آحاد مردم قرار 
می گیرد. همچنین در این طرح که به زودی ابلاغ می شــود، 
باید کارگروه هایی شــکل بگیرد تا بتوان اســتثناها را نیز در 

قیمت منطقه ای لحاظ کرد».
مداخله دولت در بازار مســکن در شــرایطی در دستور کار 
قرار گرفته اســت که پیش ازاین قیمت گذاری دســتوری در 
دیگر بازارها از ســوی دولت شکســت خورده است و این 
ســطح از مداخله دولت در بازار مسکن می تواند منجر به 
کاهش بیش ازپیش ســرمایه گذاری در ایــن بازار و کاهش 

عرضه مسکن شود.

آخرین گزارش بانک مرکزی از ریزش بیش از ۷۵ درصدی معاملات ملک در فروردین امسال در مقایسه با سال گذشته حکایت دارد

کُمای مسکن
نگاه

چــرا گــزارش وزیــر نفــت بــه 
رئیس جمهوری اشتباه است؟

سودسازی پالایشی از 
یک ضرر بزرگ

خبر

شرق: بازار مسکن در فروردین امسال رکود سنگینی 
را تجربه کرده اســت و مطابق گزارش بانک مرکزی 
میزان معاملات در اولین ماه بهار امســال کاهش بیــش از ۷۵ درصدی را در 
مقایســه با فروردین سال گذشته نشــان می دهد. این گزارش همچنین حاکی 
از آن اســت که تقاضای اجاره نشــینان تهرانی به ســمت بازار مسکن حومه 

پایتخت منتقل شــده که این مســئله هم گواه دیگری از کاهش توان اقتصادی 
مردم در بازار مسکن اســت. با این حال دولت به جای تقویت عرضه مسکن و 
کاهش هزینه های تولید در طرحی تصمیم گرفته اســت که مدل شکست خورده 
قیمت گذاری دســتوری در این بازار را اجرا کند؛ اتفاقی کــه می تواند منجر به 

کاهش بیش ازپیش سرمایه گذاری در بازار مسکن و ریزش عرضه ملک شود.
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عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران
حسین  رمضان زاده

از سوی شرکت بهمن موتور صورت می گیرد 
عرضه نقدی ریسپکت ۲ در طرح 
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